136, S. X

JAHRESBERICHT
ÜBER DAS
KÖNIGLICHE FRIEDRICHSKOLLEGIUM
ZU KÖNIGSBERG IN OSTPREUSSEN
von Michaëlis 1844 bis Michaëlis 1845.

Womit

zur öffentlichen Prüfung

Montag, den 13. Oktober, Nachmittags von 2 Uhr

und

Dienstag, den 14. Oktober, Vormittags von 8, Nachmittags von 2 Uhr an

e i n l a d e n

Direktor und Lehrer der Anstalt.

Voran eine Abhandlung von Dr. Zander: de vocabulo ΑΥΟ. Dissert. II.

Königsberg, 1845.

Gedruckt bei E. J. Dalkowski

9Ko
23 [1845)

U e b e r s i c h t d e r P r ü f u n g.

Montag, Nachmittag.

- VI. 1. Religion. Dr. Hübner.
- 2. Botanik. Oberl. Ebel.
- 3. Latein. Derselbe.
- V. 4. Rechnen. Dr. Zaddach.
- 5. Latein. Dr. Zander.
- 6. Deutsch. Derselbe.
- IV. 7. Griechisch. Professor Lentz.
- 8. Geographie. Dr. Lewitz.
- 9. Latein. Derselbe.
- 10. Gesang. Musikdirektor Neubert.

Dienstag, Vormittag.

- III. 11. Religion. Prediger Simson.
- 12. Deutsch. Prediger Simson.
- 13. Griechisch. Professor Hagen.
- 14. Latein. Professor Merleker.
- II. 15. Geschichte. Dr. Basse.
- 16. Griechisch. Derselbe.
- 17. Französisch. Dr. Zander.
- 18. Naturkunde. Dr. Zaddach.
- I. II. 19. Latein. Professor Hagen.
- 20. Hebräisch. Pred. Simson.

Dienstag, Nachmittag.

- 21. Mathematik. Prof. Lentz.
- 22. Latein. Prof. Hagen.
- 23. Griechisch. Der Direktor.

Am Schluss der Prüfung wird der Primaner W. Kuhn eine selbstverfertigte Rede halten.

Der neue Lehrkursus beginnt den 22. Oktober.

DE VOCABULO ΔΥΟ.

DISSERTATIO II.

Edidi anno MDCCCXXXIV dissertatiunculam de vocabulo δύο usu Homerico Hesiodeoque et Attico inscriptam, qua quidem, „ut sint quae tollere velis“, probavisse mihi videor, ab usu formae δύω producta ultima Atticos non fuisse prorsus alienos. Quamquam ibi inchoatum magis quam profligatum et absoluū, praelusum magis quam peractum et evictum est. At enim vero parum prospectum est ejusmodi res scrutaturis ab editoribus veterum auctorum. Quoties enim copia scripturae e codicibus enotatae destituimur, quōties ne de eo quidem certiores nos faciunt viri docti, quid illorum auctoritati, quid ingeniorum suorum theorematis non raro captorum acuminī acceptum referamus! Duo equidem velim editionum genera distincta et prorsus segregata: alterum quasi diplomaticum quoddam, non nisi in scripturis codicum nisum, uno eorum quantum fieri potest optimo integro exhibito, lectionibus ceterorum, ubique discent, ingenue subjunctis, et conjecturarum profanum vulgus ab hoc quasi adyto arcens, ad usum grammaticum hoc quidem accommodatum; alterum intellectum magis respiciens, locos obscuros illustrans, affectos curans, medelis ex omni literarum antiquarum provincia arcessitis, vero deficiente verisimile non aspernans, virorum et doctorum et ingeniosorum, pronorum ad conjecturas, quibus ubique non nisi mediocriter utendum, campus: cuius generis usus late quidem patebit, sed iis potius erit, qui paratis et expeditis fruituri, quam iis, qui nondum expedita enucleaturi sunt. Illius vero generis editionum quantulus est numerus! Egregie quidem meritus hic in primis Bekkerus, cui, quicunque in his rebus elaborat, pro sua parte summam gratiam non potest non habere; sed quum omnes scriptores classicos edere non potuerit, tum in iis, quos editit, aliquantum operis, quippe primus fere hujus artis antistes, reliquit. Atque multi auctorum veterum conjecturarum earumque magnam partem praeporiarum fuco iterum iterumque adhibito adeo quasi onerati sunt, ut nativum eorum candorem recognoscere multifariam frustra conemur*). In iis, quae ad hanc corruptelam fecerunt, non minimi momenti illud putandum est, quod criticorum bona pars, si qua lex grammatica ab uno aliquo e principibus artis bene constituta esse visa fuerit, auctores suos secundum eam protinus judicarunt, et singulos eorum locos libris manu scriptis saepe refragantibus, ad eam accommodarunt. Et sic, postquam Rich. Davesius (Miscell. critic. pag. 347.) formam δύω ab Atticis abjudicavit, plerique eam, ubique apud illos legerent, in δύο mutaverunt, interdum quasi e supervacuo, libros δύω habere, apponentes, saepe vero etiam hac mentione se supersedere posse rati. Quod et ipsum in editionibus tragicorum haud raro factum videmus, tragicorum, de quibus una cum Aristophane deinceps acturus sum. Nam quum in eo, de quo initio memoravi, libello soluti tantum sermonis Attici auctores recensui, nunc primo poetas Atticos, h. e. scenicos, in idem discrimen agere animus est.

Ac de tragicis quidem dubitet fortasse aliquis, num illam Davesii observationem cadere in eos viris doctis placuerit; quoniam eos non in melicis tantum, sed in diversiis quoque formis, quarum Attica dialectus insueta erat, usos esse neminem lateat. Hic audiat formam δύω e tragediis saepissime, tantummodo quia Attica non sit, removentes, Porsonum ad Euripid. Orest.

*^a) Praestant propterea editiones veterimae, librariorum auctoritatem magis quam artem sequentes, ita ut nonnullae earum pro codicibus paene sint.

v. 1150 „sed δύο semper Attici“; Martinum ad Soph. Antig. 55 (illo in brevi dicto nitentem) „ceteri codices omnesque editiones veteres δύω, quam formam Atticis prorsus insolitam fuisse docent Brunck, et Porson. ad Eur. Or. 1550“; Bothium ad Eur. Hel. 1090 (1040 suae ed.), eodem Brunckio ad Eurip. Or. 857 excitato *), „δύω, quod inusitatum Atticis est“, alias **). At est etiam Attica forma personae alterius sing. indic. pass. in — ει desinens; quod ubi innotuit, statim illa forma etiam in tragicorum libros irruere; jam vero paullatim se recipere debuit. — Multo igitur sapientius, quia cautius, Valckenarius ad Eur. Phoeniss. v. 585: „alter recte δύο: haec enim fuit Atticis usitata ratio, quod monuit Rich. Dawes Misc. Crit. p. 347. Tragicis saepe restituenda.“ — Diserte de utroque sermonis genere edicendum fuit. Quod factum est in thesauro Henr. Stephani a Dindorfis et Hasio edito v. δύο tom. II. p. 1715: „Alius Atticorum quum ligatae tum solutae orationis scriptorum mos fuit, quos constanter δύο forma usos esse certissima ratione ex eo colligitur, quod quum innumerabilia exempla sint poetarum quae δύο vel ferant vel postulent, nullum dum inventum est quod δύω formam tueretur ***).“ Ubi quum grammaticorum veterum de ea re praecepta et e recentioribus plurum formam δύω damnantium sententiae afferantur, miror quod contrarium confirmantium mentio facta est nulla; id quod etiam a plerisque eorum, quos supra enotavi, male neglectum est. Nam Brunckium, Porsonum, Valckenarium laudare solent praeter Davesium, Marklandum, qui ad Eurip. Iph. Aul. v. 1247 δύω Atticis usurpatum esse credit, Fischerum ad Vell. II. p. 155 sqq. uberioris in hanc partem disputantem, non solent †). Et tamen Fischerus vel maxime audiendus est ††). Et si praeterierunt, his quidem melius fuit, quam si memoraverunt. Nam Vauvilliers, qui ad Soph. Aj. v. 319 Davesio contradicere ausus erat, a Brunckio ad Aristoph. Ran. v. 1401 non sine ira et studio perstringitur.

Verum jam ad locos tragicorum et subinde Aristophanis ipsos progrediamur.

Recensendi hic ex eo, quod indicavimus, consilio primum ii tantum, qui vocabuli nostri primum aut quartum casum continent.

Quos antequam enumerem, monendum est, editiones impraesentiarum usitatos paene ubique δύο exhibere, ita ut secretione, qualis Homericorum versuum fuit, hic non opus sit; discrepantia librorum quum impressorum tum manu scriptorum si qua erit inventa, continuorum locorum singulis addetur. Δύω bis excusum invenio in Euripidis editione stereotypa (Lips. Tauchn. 1823): Hel. v. 1099 (1090 Matth.) καὶ βλέπω δύω δοπάς, et Cycl. v. 397 (396 Matth.): φᾶτε συμμάρφως δύω. Sequuntur loci Aeschylei, Sophoclis, Euripidis juxta positi, quo facilius comparari possint, et quid cuique peculiare sit, quid omnibus commune, percipi †††).

*) quem locum etiam Matth. ad hunc Eur. versum laudat, una cum nota Brunckii ad Arist. Ran. v. 1405 (1401 B.).

**) illis, quos ego p. 38. dissertationis meae et Matth. Gr. Gr. p. 262 attulimus, addendus est Bekkerus in indice Aristoph. v. δύο: „δύο usurpant Attici, nunquam δύω.“

***) jam vero confunduntur, quae modo, ut par erat, divisa vidiimus. Nam propter ea, quae supra de tragicorum more protulimus, ex illis orationis solutae scriptores judicari non possunt; ex Aristophanis usu possint. — Caeterum, quum paullo post ad Schneiderum (ad Plat. Reipubl. II. p. 101.) auctor doctissimus proponet, id non negligendum, huic formam δύω a Platone (non prorsus, sed) „fere“ abjudicandam videri.

†) Dindorf. ad Aristoph. Ran. v. 1401 eum affert.
††) Grammaticis veteribus, quibus utitur, addendus Choeroboscus in Bekk. Anecd. p. 1248: τὸ δὲ δύο καὶ διὰ τοῦ ο γράφεται, καὶ διὰ τοῦ ω, καὶ κανός μὲν διὰ τοῦ ο γράφεται, Αττικῶς δὲ διὰ τοῦ ω καὶ ἀναλόγως τῷ δινοῦ ἀριθμῷ. Τὸ γάρ ο τελικόν ἔστι τῆς εὐθείας τῷ δινοῖ. Et Philemon §. 61, p. 24: Λύ· οἱ μὲν πληθυντικῶς κλινοντες διὰ τοῦ ο μικροῦ τὸ δύο προφέρουσι, τὰ δύο τοῖς δυστι, οἱ δὲ δινοῖς διὰ τοῦ ω μεγάλοι, τῷ δινοῖ τοῖς δυοῖ.

†††) In subsequentibus propter solam duplarem terminationem eo quasi sumtu opus non fuisse, probe scio. At suo loco fructum inde capturus sum.

I. ΑΥΟ δικώς usurpatum.

1) Nominativ.

Apud Aeschylum:

Choeph. 207 (204)*: δύο ἔστον τοις περιγραφά ποδοῖν **).

Apud Sophoclem:

Oed. Col. 534 s. (530): δύο δ' αἴτα, sic enim Dind. Herm. Martin. Ellendt. in lexico; codicum et editorum altera pars, ut Elmslej. Reisig. αἴται, pro αἴται, monente Martino. Locus melius.

Ant. 55: ἀδελφῶν δύο ... αὐτοποιοῦντε τῷ ταλαιπώῳ, verbi plurall numero sequente, *zateigágasavt̄* ***). Plerique codd. δύω, multae edd.; sic etiam Fischerus l. c. hunc versum laudat.